1.

177 Legimus in symbolo athanasii, quod unum deum in trinitate et trinitatem in unitate
 188 veneremur. Et hoc credimus per fidem, quod inducere intendimus ad congruam
 199 probationem et postmodum de congrua ad necessariam probationem. Et istum
 200 eundem modum tenebimus in subsequentibus. Quod in deo sit trinitas, congruum est,
 ut credimus. Congruum est ad hoc, ut in deo sit solatium et amor inter unum suppositum
 et aliud, cum solatium et amor dicant plus de bonitate, magnitudine, potestate,
 233 virtute et perfectione; et eorum privatio, si esset, minus de bonitate, magnitudine
 etc. – Modo hoc, quod congruum est, adducimus ad necessariam probationem sic:
 255 Omne quod est congruum, dicit sive sonat congruitatem existendi et agendi subiecti,
 in quo est. Sed congruum est, quod in deo sit solatium et amor inter suppositum et
 suppositum, ut dictum est. Ergo sequitur, quod congruum, quod est in divinis, ad
 288 existentiam et agentiam ipsius subiecti, in quo est, refertur. Unde sequitur, quod

2. clm A: R(aymundu)s. – 5. PA: (illa), PB: quae scilicet est potissima de necessario. – 6. PA + PB: veris et nec. – 6. PA: modo alio. – 7. clm A: (et) de quolibet, clm B: et de quolibet zweimal. – 8. clm B + PB: similibus hijs. – 8. PB: de qua demonstratio. – 10. PA: deductam. – 12. PA: videlicet quod ponendo, quod fides sit. – 14. PB: deduci. – 15. PB: (sit). – 17. clm A + clm B: cimbolo. – 17. clm A: deum (in). – 18. clm A: veneremus. – 23. PB: perfectione et virtute. – 23. PA: quam eorum privatio, si esset unus de . . . – 24. PB: congruum (est). – 24. PA: deducimus. – 25. PA: (subiecti). – 26. PB: (Sed.). – 26–27. PB (et suppositum). – 27. PA: (ut dictum est). –

²⁶) Vgl. unten S. 23, Zeile 34 ds. Aufsatzes.

1 sicut deus est deus per suum existere ita deus est per suum agere, ut ipse sit ita bonus,
 magnus, aeternus, potens etc. per suum agere intrinsecum sicut est per suum existere.
 3 Sed per suum existere est deus formaliter. Ergo sequitur, quod sit deus per suum agere
 finaliter, alioquin suus finis agendi non esset ita bonus, magnus, aeternus etc. sicut
 5 est formaliter divina existentia, quod est impossibile. Concluditur ergo, quod hoc quod
 erat congruum, ad necessariam probationem est adductum, scilicet, quod deus
 7 producit deum et quod inter producentem et productum consistit amor et solatium.
 Dicimus tamen, quod huiusmodi demonstratio meritum fidei non evacuat, cum
 intellectus deductus sit de credere ad intelligere ascendendo de simplici credulitate ad
 10 congruitatem et de congruitate ad praedictam necessariam probationem, supponendo
 quod, si non intelligeret, [tamen] crederet. Sed non ita perfecte in deo intelligit pro-
 ductionem, quin dubitare possit.

2.

13 Legimus in praefato symbolo, quod hoc est fides recta, ut credamus et confiteamur,
 quod dominus noster jesus christus, dei filius, deus et homo est. Et hanc fidem
 15 nostram ad probationem necessariam adducemus: Congruum est, quod solus dei
 filius sit incarnatus et non pater neque spiritus sanctus: filius beatæ mariae virginis
 17 ratione filiationis creatæ, unus filius homo deus, unum suppositum ex duabus
 naturis, scilicet ex divina et humana existens. Sed si pater aut spiritus sanctus
 incarnatus fuisset, in ipsa incarnatione non fuisset congruitas, quoniam deus pater
 20 esset filius homo vel spiritus sanctus, ad quem non pertinet filiatio, cum filius non sit.
 Sed si filius dei et filius homo sint una persona et unum suppositum, sequitur congrui-
 tas inter filium deum et filium hominem. Quam congruitatem, scilicet quod filius sit
 23 incarnatus et non pater nec spiritus sanctus, ad necessariam probationem adducemus
 hoc modo: Congruum fuit, ut probatum est, quod deus filius fuisset incarnatus et non
 25 pater neque spiritus sanctus. Et supposito, quod incarnatio filii dei sit, sua incarnatio
 magis bona, magna etc. est affirmabilis contra minorem bonitatem, veritatem,
 27 perfectionem etc. Concluditur ergo, quod hoc, quod erat congruum, ad necessariam
 probationem est adductum. Cum ita sit necessarium hoc, per quod incarnatio sit
 magis magna in unitate suppositi filiationis sicut hoc, per quod est magis bona,
 30 virtuosa et perfecta. Haec autem demonstratio meritum fidei non evacuat, cum de
 fide sit deducta; etiam quia intellectus supponit quod, si non intelligeret, [tamen]
 crederet. Etiam dubitare posset. Quaeritur, si pater vel spiritus sanctus incarnari
 33 voluisset, an potuisset.

Legitur in symbolo XII. apostolorum: Credo in deum patrem omnipotentem crea-
 35 torem caeli et terrae, quod per fidem credimus. Et hoc ad congruam probationem

1. PA: et ipse sit. - 2. PB: agere (intrinsecum). - 4. PA: (ita) ... (aeternus). - 5. clm B: concuditur. - 6. PB: deducitur. - 9. PB: ascendendo et... - 11. clm A + B, PA + PB: quod crederet. - 12. PB: possit etc. - 13. clm B: cimbolo. - 14. clm A: (deus) et homo... - 16. PA: ut filius dei et homo christus filius mariae... - 17. PA: et unum suppositum. - 20. PA: sp. sanctus, scilicet... - 21. PA: sit una... - 23. clm B: deducemus... - 24. PB: probatum fuit. - 24. PA: dei filius. - 25. PA + PB: nec. - 25-27. clm A: bot erst folg. verderbten Text et supposito, quod ... sit, sua incarnatio est magis bona, magna etc. est affirmabilis contra maiorem bon... Randglosse gl. Hand verbessert affirmabilis, aliter esset contra maiorem bon. Diese Korrektur bleibt ungenügend. - clm B bot ursprünglich den gleichen verderbten Text wie clm A, verbessert ihn aber so wie oben im aufgestellten Text ersichtlich ist. - PA: supposito... sit, sua incarnatio est magis bona, magna etc. est affirmabilis ut magnitudo non sit contra maiorem bon. - PB: supposito... sit supra, incarnatio est magis bona, magna etc. et affirmabilis contra maiorem bon... - 31. PA: quia interius supponit. - clm A + B, PA + PB: quod crederet. - 32. PA: (Quaeritur) si... - 33. PB: aut potuisset id.

3.

1 deducemus, deinde ad necessariam: Congruum est, quod solus deus sit aeternus sicut
 infinitus, et perconsequens, quod mundus sit creatus, quoniam divina potestas plus
 3 agere non potest ratione aeternitatis quam ratione sui ipsius, cum nullum ens plus
 possit ratione alterius generis quam ratione sui ipsius. Sed si mundus est aeternus,
 5 potest esse infinitus in immensitate per potestatem, cum mundus actionem infinitam
 recipere non possit. Et sic divina potestas plus potest quoad genus aeternitatis quam
 7 quoad suum proprium genus, quod est impossibile, ut probatum est. Concluditur ergo,
 quod mundus est novus et quod solus deus est aeternus. Haec autem demonstratio
 meritum fidei non evacuat, quoniam deducta est de fide ad congruum et de congruo
 10 ad se ipsam. Et sic sapit suum principium et medium, remanente habitu fidei, scilicet
 supponendo, quod intellectus, si non intelligeret, crederet mundum esse creatum.
 Etiam quod dubitare potest, cum sua declaratio non sit potissima, inquantum a fide
 13 est assumpta. Etiam intellectus infirmus est, inquantum dubitare potest mundum
 esse creatum aut aeternum.

15 Ostendimus ergo, quomodo congruum adduci potest ad probationem necessariam per
 principia artis generalis Raymundi, salvo merito fidei, probando articulos fidei,
 17 scilicet productionem in divinis, solius filii dei incarnationem et mundi creationem.
 Per talem modum dico, quod ceteri articuli fidei possint probari, salvo semper merito
 fidei. Et [hoc] in aliquibus nostris libris probavimus. Nec dicimus, quod probari
 20 possint per potissimam demonstrationem, quia cum fide non participat nec in ipsa
 est intellectus discursivus de suppositione ad necessitatem, sicut patet in primis
 23 principiis, videlicet ‚de quolibet affirmatio vel negatio‘ et ‚omne totum est maius sua
 parte‘ et sic de consimilibus. Unde si aliqui nos mordere voluerint dicendo, quod nos
 fidem probare intendimus et quod nostra probatio fidem evacuat, hoc negamus et
 25 respondemus, ut superius dictum est. Et sciendum est secundum modum, quem
 fecimus in adducendo congruum ad necessariam probationem in his, quae de fide dicta
 27 sunt, adduci possunt necessariae probationes de hoc, quod in naturalibus est congruum,
 et hoc suo modo, supponendo aliqua vera naturalia. Et idem fieri potest suo modo in
 30 aliis scientiis sicut in iure et in medicina, intellectu discurrente per principia artis
 generalis tenendo modum ipsius. Deo gratias. Amen.

III.

Das Ziel dieser Veröffentlichung besteht nicht lediglich in der Bereitstellung eines
 noch wenig bekannten Lulltextes, sondern ebenso sehr in dem Versuch, vielleicht eine
 noch kaum beachtete Seite im Disput um die lullschen rationes necessariae
 aufzudecken. Wir befragen zunächst nur den dargebotenen Text. Worauf kommt es
 dem Verfasser an? In der Einleitung unterscheidet er zwei Arten notwendiger
 Beweise: die demonstratio potissima und eine andere Art. Von der ersten will er